Colmeia Recreativa Cultural e Social

EDITAL DE SELEÇÃO 03/2023

PARA O CARGO DE TÉCNICO ASSISTENTE SOCIAL

A Colmeia Recreativa Cultural e Social considerando a importância da nossa missão em

promover o acesso aos direitos sociais das crianças, adolescentes, adultos, aos idosos e

à família, sem fazer distinção de raça, condição social, credo político, filosófico e
religioso, ampliando valores éticos, de cidadania e comunitários, com ações que

desenvolvem a autonomia e as potencialidades dos cidadãos em parceria com a

SMADS/SP (Secretaria Municipal de Assistência Social ), torna público a abertura de

vaga para o cargo de Técnico Assistente Social para o Núcleo de Convivência de Idosos

Maria Cícera, que tem por objetivo contribuir para o processo de envelhecimento

saudável, desenvolvimento da autonomia, de sociabilidades, de fortalecimento de

vínculos sociais e familiares, prevenindo situações de vulnerabilidade e risco social,

oferecendo atendimento empático, humanizado e comprometido, bem como um espaço

de escuta, acolhida e interação. Suas atividades devem atender a resolução CIT nº 7-
Protocolo de gestão integrada de serviços, Benefícios e Transferência de renda, no

âmbito do sistema Único da Assistência Social- SUAS, uma vez que prioriza a ação sócio

assistencial em territórios que apresentem concentração de famílias beneficiarias de

Programa de Transferência de Renda e beneficiários de Benefício de Prestação

continuada- BPC.

Interessados que morem nas mediações do Jardim Clímax e entorno: Jardim Maristela,
Parque Bristol, Vila Moraes, Vila Livreiro, Vila Mercês e Vila Vermelha.

Horário de trabalho de segunda a sexta feira das 13h00 às 17h00.

PRÉ-REQUISITOS BÁSICOS

Cargo: Técnico Assistente Social.

Escolaridade: Graduação em Serviço Social.

Carga horaria: 20 horas semanais.

Salario: R$ 2.018,24

Experiência e/ou especialização no atendimento a idosos será um diferencial.

Disponibilidade para inicio imediato.

QUEM PODE SE CANDIDATAR

I. Aos que atendam os critérios deste edital citado acima.

II. PESSOAL

Acima de 21 anos, ambos os sexos, disponibilidade de horário, histórico de trabalho
voluntário, trabalho em equipe, disposição para aprender e se aprimorar, ter afinidade

com a missão da COLMEIA RECRATIVA CULTURAL E SOCIAL e nos princípios dos direitos

humanos.

III. PROFISSIONAL

Experiência em Programas e Projetos Sociais, prioritariamente, no ‚âmbito da Política de
Assistência Social. Participação em conferências e/ou Conselhos de direitos, Associações

e Movimentos Sociais que atuam nas diversas áreas de direitos humanos.

Habilidades: Boa escrita, criatividade, conhecimento do território e da política da

assistência social, empatia, dinamismo, relacionamento interpessoal, trabalho em

equipe, comunicação, agilidade, flexibilidade, análise crítica, autoconfiança, intuição,
compreensão, comprometimento com o projeto ético político da profissão.

Competências: Trabalho com grupos de família e usuários, promoção da autonomia,

articulação com redes sociais do território, elaborar relatórios, orientações e

encaminhamentos a serviços da rede socioassistencial e demais políticas públicas,

inclusive na obtenção de documentos, quando necessário, realizar visitas domiciliares,
acolhida, atendimento individual e grupal, registro de informações colhidas nas ações

junto ao idoso e seus familiares em instrumentais apropriados.

IV. ETAPAS DA SELEÇÃO

1. Todos os currículos recebidos, passarão por triagem de quem por direito da Instituição

para analise que atendam os critérios deste edital;

2. Entrevistas individual com os três primeiros colocados na Etapa de seleção dos

currículos;

3. Banca de seleção;

V. COMPOSIÇÃO DA BANCA DE SELEÃO

1. A banca de seleção atuará na etapa das Entrevistas Individuais, caberá a Banca de
Seleção pontuar de forma individual cada participante, bem como realizar a

classificação final das(os) candidatas(os).

2. Composição da Banca de Seleção

a) 2 representantes da Diretoria da OSC;

b) 1 Representante da Organização Parceira (SMADS/SP)

VI. MANISFESTAÇÃO DOS INTERESSADOS/ENVIO DOS DOCUMENTOS PARA SELEÇÃO

I. Local:

Obs. Não estamos recebendo currículos presencialmente, apenas por e-mail.

II. Via e-mail:

colmeiacultural@terra.com.br- Anexar via e-mail, Currículo e cópia do diploma do curso

de Serviço Social (frente e verso) Identificar o e-mail com assunto: EDITAL N º 03/2023–

Técnico Assistente Social.

II. Período: Recebimento dos currículos via e-mail, a partir de00:00h do dia:
16/06/2023 até 23:59 do dia 20/06/2023.

São Paulo, 01 de Junho de 2023.

Colmeia Recreativa Cultural e Social